
 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

NUMERO GENERALE 
341 

DATA 
12/11/2025 

NUMERO SETTORIALE 
163 

OGGETTO: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DEL 
VERBALE DI SORTEGGIO PER AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DI “SVILUPPO VIABILITA’ PER 
ACCESSIBILITA’ E PARCHEGGIO IN LOCALITA’ 
NAVERTINO” APPROVATO CON DETERMINA DI 
SERVIZIO TECNICO N.332/2025 DEL 07/11/2025 – CUP: 
G14E23000640006  

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno DODICI del mese di NOVEMBRE nel proprio 

ufficio     
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 16/05/2023 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune 
di Borno ha attribuito l’incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del Servizio Tecnico al 
sottoscritto Arch. Nicolini Francesco; 
 
VISTA la Determinazione di Servizio Tecnico n.297 del 21/10/2025 con la quale è stata indetta 
un’indagine di mercato, attraverso piattaforma elettronica Aria ‘Sintel’ di Regione Lombardia volta a 
selezionare un soggetto idoneo, per lo svolgimento dei LAVORI DI “SVILUPPO VIABILITA’ PER 
ACCESSIBILITA’ E PARCHEGGIO IN LOCALITA’ NAVERTINO” con pubblicazione dell’avviso 
pubblico all’Albo Pretorio on line, sul sito istituzionale del Comune di Borno e su Piattaforma Sintel 
sino alle h. 23.59.00 del 04 novembre 2025; 
 
VISTO il verbale di sorteggio pubblico approvato con Determinazione di Servizio Tecnico n. 
332/2025 del 07/11/2025, relativo all’Avviso di indagine di mercato per la selezione di numero 5 
(cinque) operatori economici da invitare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando per l’appalto dei LAVORI DI “SVILUPPO VIABILITA’ PER ACCESSIBILITA’ E 
PARCHEGGIO IN LOCALITA’ NAVERTINO, effettuata attraverso il sistema telematico di Regione 
Lombardia denominato "Sintel" (ID procedura: 208990083) – CUP: G14E23000640006 - CIG: 
B8B94A547D; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- il giorno 07 novembre 2025, alle ore 09:30, presso l’Ufficio Tecnico Comunale del Comune 
di Borno con sede in Piazza Giovanni Paolo II, 1, il Responsabile Unico del Procedimento, 
lo scrivente Arch. Francesco Nicolini, ha espletato la seduta di selezione, mediante 
sorteggio pubblico e alla successiva valutazione delle relazioni tecniche, dei n.05 operatori 
economici da invitare alla procedura telematica in oggetto, a seguito delle istanze di 
manifestazione di interesse pervenute entro il termine perentorio di martedì 4 novembre 
2025 h. 23.59.00, come stabilito nell’Avviso di indagine di mercato;  

- il verbale di sorteggio pubblico è stato acquisito e approvato con Determina di Servizio 
Tecnico n. 332/2025 del 07/11/2025 e pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Borno 
(BS); 

- dal predetto verbale risulta che la manifestazione di interesse codice n. 1761669030882 è 
stata esclusa dalle operazioni di sorteggio in quanto indicata priva di allegato 
fondamentale; 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 12/11/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
RAVVISATO, da una successiva verifica, che la manifestazione d’interesse codice n. 
1761669030882, erroneamente esclusa dal sorteggio, è invece corretta e completa dei necessari 
documenti previsti; 
 
VISTO l’art. 21, nonies, della Legge n. 241/1990 che prevede espressamente che “il 
provvedimento amministrativo illegittimo può essere annullato d'ufficio, sussistendone le ragioni di 
interesse pubblico, entro un termine ragionevole, comunque non superiore a diciotto mesi […]”;  
 
RITENUTO quindi necessario ed opportuno annullare il sorteggio e di effettuarlo nuovamente 
comprendendo anche la manifestazione d’interesse erroneamente esclusa; 
 
Tutto ciò premesso e visto quanto sopra 
 

DETERMINA 
 

1. di annullare, in autotutela ai sensi e per gli effetti del predetto art. 21 nonies, della Legge n. 
241/1990, totalmente il verbale di sorteggio pubblico approvato con Determinazioni di 
Servizio Tecnico n. 332/2025 e tutte le disposizioni in esso contenute;  

 
2. di disporre che venga data comunicazione tramite PEC di tale provvedimento di 

annullamento in autotutela a tutti i soggetti che hanno presentato manifestazione di 
interesse così come registrati sulla Piattaforma Aria Sintel di Regione Lombardia;  

 
3. di fissare una nuova seduta di sorteggio pubblico, previo avviso a tutti i soggetti 

partecipanti, al fine di selezionare gli operatori da invitare alla successiva procedura 
negoziata; 
 

4. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - 
Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 
 

5. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 co. 1 del D.Lgs. 50/2016 sul 
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione 
delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 del sito del Comune di 
Borno, nonché all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi dandone contestuale 
comunicazione al Sindaco ed al capogruppo consiliare. 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
TECNICO  

Francesco Nicolini 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 12/11/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 12/11/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


